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Abstract

This work aims to control unmanned helicopter with a mobile device
with operating system iOS. The goal is to implement a solution, that
can command helicopter in three ways. The first is Joystick Control, the
second set trajectory in Google Maps and last one is indoor navigation,
for which a precise map is needed. The work is based on results from De-
partment of Cybernetics at Czech Technical University in Prague group
Multi-Robotic systems.
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Abstrakt

Práce je zaměřená na ovládáńı bezpilotni helikoptery za pomoci mo-
bilńıho zař́ızeńı s operačńım systémem iOS. Ćılem je implementovat
řešeńı, které bude schopno ovládat helikoptéru ve v́ıce módech. Prvńı
je ovládáńı joystickem, druhá nastaveńı trajektorie pomoćı Google Map,
posledńı ja navigace v interiéru budov, pro kterou je potřeba źıskat
přesnou mapu. Práce vycháźı z výzkumu pracovńıku na Katedře ky-
bernetiky skupiny multi-robotických systémů.
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UAV, iOS, MacOS, ROS, mobilńı aplikace, indoor navigace,
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

The twenty-first century is the century of big technological progress. Smartphones
are the most available and the most powerful ever. Almost everybody on the Earth has
a mobile phone. On the other side of progress are autonomous vehicles, which have the
biggest progress in the last ten years. This progress is in water, ground and aerial vehicles.
It led to the decision to implement an application for smartphone, that would be able to
control unmanned aerial vehicle. This project has been separated into few sub-projects,
where every work has different requirements. The first major requirement is an operating
system. The most works in this way are focused on Android devices. This thesis is for
iOS devices. Next requirements are very variable because every project can be focused on
a different trend. Trends can be agriculture, where UAV will map field and decide where
should be engraved. Next trend is processing in storage halls, which is operated by humans
now, but autonomous vehicles can improve processes in this way.
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2 PROBLEM DEFINITION

2 Problem definition

The first requirement is UAV, for this purpose has been used the final product de-
veloped by team multi-robot systems[4] at FEE CTU. All helicopters contain a computer,
running on the operating system Ubuntu. The main feature on that computer is ROS. ROS
is middle-ware, which control everything on the board, deeper description of the helicopter
is in chapter 3. With this board can be communicated in many ways. In this work will
be used for communication between UAV and a mobile device a Wi-Fi. Communication is
wider described in chapter 6.2. A ROS for real helicopter computer is modified to work with
Gazebo. The gazebo is a simulator of the real world. The gazebo s described in chapter 4.3.
Every needed experiment can be before real flying tested in Gazebo simulator. That is very
recommended because an error on a real helicopter can be fatal.

Next requirement is a mobile application for the iOS operating system. Implemen-
tation of mobile applications for iOS can be done in many programming languages, but
the most recommended is Swift. Next need for developing an iOS application is to develop
on Apple device, which is the first problem of this work because development has to use
Ubuntu for running ROS and MacOS for running IDE. That conflict leads to virtualiza-
tion of the second operating system, or have dual boot on one device, attempts to this
simplification is described in chapter 5.

This work inhibits exploration of an indoor map, that is part of another work.
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3 UNMANNED HELICOPTER

3 Unmanned helicopter

Figure 1: Micro Aerial Vehicle

As a device for controlling will be used an unmanned aerial vehicle, invented on
Department of Cybernetics by the group of multi-robotic systems. A requirement of this
work is only one UAV. Set of this vehicle are used for students research and development.
For example Control and Navigation in Manoeuvres of Formations of Unmanned Mobile
Vehicles[5].

The main feature of the helicopter is a self-stabilizing system. It can hold its latitude,
longitude, and height according to built-in very precise GPS locator. Due to this system
drone has better commanding options, for example, to move one meter left, or to rotate
by 50 degrees. Helicopters without self-stabilizing system have directly controlled motors.
That type of drones is often used for FPV racing.

The most used types of UAV are quad-copters with four propellers, but the used
helicopter is hexacopter, which means that it has six propellers. The reason, why to have
six propellers, is because each helicopter contains expensive parts and if some motor or
propeller fails, the inner system is able to safely land with five propellers, which is not
possible with quad-copter.

3.1 UAV

Definition of UAV tells that Unmanned aerial vehicle is a vehicle without any passen-
ger or driver on board. It can be controlled autonomously or remotely. It can carry lethal
package, which can be very dangerous.

3/32

3 UNMANNED HELICOPTER

3.2 Multi-robotic experiments

Even if this project is aimed only at one vehicle, multi-robotic experiments are un-
divided and main experiments of multi-robotic system group. As was mentioned in the
introduction, every experiment has lots of tests in a simulator before real visualization,
but on real hardware can every program fail. For this reason, has been developed Collision
avoidance system[6]. This system can avoid failed planned trajectory, in case of a possible
collision. System using multi-master system, where every vehicle knows about each other.
Thanks to the multi-master system can Collison avoidance system predict the future po-
sition of every aerial vehicle at the same time and set distance can cancel trajectory and
plan trajectory so they will miss.

3.3 Requirements for UAV in this project

In this project, UAV will use, necessary systems prepared in default settings. The
drone has the all sensors for self-stabilizing. Next connected component is GPS device,
which cares about every localization, that device is also present in every helicopter. For
localization is not used in standard GPS system, but UTM system, UTM coordinates
is better described in chapter 6.2. The last necessary component is Wi-fi because drone
must be connected to the same Wi-fi as a mobile device because every communication is
managed over Wi-fi. Before using the real helicopter, implementation has to be tested in a
simulation which is provided in Gazebo, graphic simulator connected with ROS, described
in next chapter.
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4 ROS

4 ROS[7]

ROS means robot operating system. It is middle-ware used by many developers for
testing and implementing algorithms for run robots, starting with small simpler robot
projects going over our drones, ending with smart robots with almost infinity features. All
ROS is designed to be as distributed and modular as possible, which is also a reason why
there are over 3000 available packages in ROS ecosystem. Around ROS is a big community
of developers. Its community has about 1500 participants, and there are thousands of
discussed themes on their Wiki.

4.1 Uav core

Uav core is package implemented by students of FEE CTU in Prague from Depart-
ment of Cybernetics. It package implements control methods of UAVs and UGVs (Un-
manned aerial vehicles and Unmanned ground vehicles). This thesis aims to UAV. There-
fore UGVs will not be described. Around uav core has been implemented lots of packages
controlling simulated devices, which are using on real UAVs. Devices are, for example,
cameras, RFID locators used in this bachelor thesis[8] and many similar components. For
control of helicopter in this project is used Uav core package.

4.1.1 Uav core commands

Commands for drone can run via terminal on PC. There are few basic commands
implemented[9]. Their functions are mainly moving to absolute or relative positions com-
plexly or divided by axes. We can also set the trajectory for a drone. A setting of relative
positioning is simple. The unit of each parameter is one meter. For setting absolute position
is work little harder. Because every command use UTM coordinates and they are usually
offset, for adjusting zero position to the center of the testing area. This will be the last
step in communication with UAV. This leads to finding a communication tool for an iOS
device, described in chapter 6.2.

4.2 UTM coordinates

Universal Transverse Mercator coordinate system (UTM) is in contrast to Global
Positioning System (GPS) separated into zones from -60 to 60, zero is excluded. Zones
with a negative number are in the southern hemisphere, and the zones with a positive
number are in northern hemisphere[10]. With UTM was at the first time defined one
meter, because the distance from the equator to North pole was 10 000 km. That leads to
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4 ROS

a result, where Easting and Northing coordinates are always in meters.

Figure 2: UTM Zones [1]

4.3 Gazebo

As was many times mentioned application for UAV has to be tested on a simulator,
and after successful tests, it can be built and run on real UAV. ROS is the middle-ware that
proceeds every controlling of drone, but for simulation is there Gazebo, robot simulation
tool. The gazebo can simulate dynamic systems, robots, sensors like a camera and cloud
simulation also. For our purpose has been prepared models of UAVs, with a camera and
typically same as real UAV contains.

Figure 3: Screenshot from gazebo [2]
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5 ROS ON MACOS

5 ROS on MacOS

Best way to develop and implement iOS application is to use Xcode, which is rec-
ommended IDE for iOS development. Xcode is only able to run on MacOS and maybe on
some illegal copies, for example Hackintosh. When we want to go via the legal way, we
can only use the MacOS. So here comes the first complication. There is a ROS running
on Ubuntu and Xcode running on MacOS. To make development more comfortable and
straight by using one computer which would run both operating systems. There are few
ways how to do that.

5.1 Dual boot

The first option which can remove the problem of two machines is to use dual boot.
With dual boot can be reserved half of drive to Ubuntu and half for MacOS. But of course,
there is a problem. Apple devices have a guarantee, and by installing other OS on it, the
guarantee would have expired. Otherwise installing Ubuntu on Apple device is not so easy,

[…]


Last processing method belongs to views in view representation. Point have to be
sorted by z-axis and separated into layers.

Figure 9: Points as view in view

Points represented as views in view is the final version of this part of the application.
This solution has not the best design, but the design is not the main purpose. The main
purpose should be user interaction. Interaction is described in next section.

10.5 User interaction and tutorial

Screen with indoor navigations has two active blocks, first one is the slider, which
controls visible layer of PCD as an indoor map. The second block is just a map, which
contains points in the selected layer. The map has gesture recognizers for zooming out and
zooming on the map, rotating the map and move on the screen. This two should ensure
good set the trajectory. For set trajectory user have to long press screen in the desired place
as same as in Google Maps. Same is also replacing points, hold finger again on the marker
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to replace marker. After prepared trajectory there are three buttons to set trajectory, go
to start trajectory and follow the trajectory.
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11 Trajectory preparations

As was mentioned in google maps and indoor navigation part of this thesis, every
selected trajectory have to be approximated, smoothed and prepared for each environment.
This process is described in next sections.

11.1 General preparation

After user interaction with an application, there is an array of coordinates, which
have three dimensions. For the ROS have to be trajectory approximated. Each point of
the trajectory has to be in maximum 8 cm distance. Reason for this requirement is that
optimal UAV speed is 4 m/s and tracker of UAV is implemented to fly between every two
points in 0.02 seconds.

11.2 Preparation for simulator

In simulator were tested both implementations of navigation. Google maps are very
useless in a simulator because the coordinations accords to real GPS positions and it can
not be practically tested in a simulator. Testing of indoor navigation in a simulator is very
straight and easy because points selected in mobile application accord to coordinations
shown in Gazebo.

11.3 Preparation for real flying

In real flying, there is more preparation for each part. The first step for Google Maps
is to convert GPS longitude and latitude as are standard coordination used in Google Maps
to UTM coordinations. For every testing session with real drones, are set some offset for
coordinates. All these offsets are unique for every session, and they have to be set every time
in an application. After adding these offset to all coordinates is trajectory approximated
and send to UAV to process. Easier processes come for indoor navigation. Map, which was
captured by UAV is in prepared with designated offset, and it is ready to use for send.
Only changes are connected with representation for a mobile device.
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12 Experiments

While this work was executed with few experiments, they were not always successful,
unfortunately, but they were always rewarding. Results led to future improvements and
completion.

12.1 Joystick commanding

The first part of the application was implemented mainly for testing purpose, to check
if communication works, if UAV reacts, these features were successfully tested and gained
experiences could be used in next parts. But the result of the joystick was not the best
at last. Experiment in the simulator was so not so straight as the one on the real UAV.
Communication via SSH was too slow, and movement of UAV was discontinuous. This
suggests that SSH connection cannot be used for final product at least for a joystick.

12.2 Google Maps

Useful experiments were executed only on real UAV. There were two experiments.
Both were about setting trajectory on a mobile phone and sending it into UAV. Video and
screenshots of application are saved on DVD. In picture 10 and 11 are compared inserted
points and trajectory from rosbag, which is storage collecting data from flight. Graph is
processed in MATLAB. Results of experiments were in this case more successful than in
the previous part, but problems that come from testing were, more about speeding up and
improving development. Problems were with repeating setting of the number of UAV, offset
of coordinates and for example implement take off function or battery status for UAV.

12.3 Indoor navigation

Unfortunately, tests of indoor navigation were not executed on real UAV, neither on
simulator, problem was in work with Gazebo and ROS systems, where I was unable to
render PCD. PCD is format of points in 3D.

12.4 Problems and possible solution

After all experiments, few issues can be implemented in next thesis or as next indi-
vidual projects.
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Known issues and Possible solutions

• Improve development of iOS - ROS applications by launching ROS on MacOS

• Replace SSH communication with socket direct socket communication with ROS

• Implement node for handling map offset

• Implement feature for a mobile application that can set number of UAVs as user

• Implement node that can send captured data of the map to a mobile device

Figure 10: Longitude and latitude graph from experiment

Figure 11: Screenshot of inserted trajectory
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13 Conclusion

At the beginning of this work was a goal to have ROS middle-ware running on MacOS,
interface for the iOS device, which can communicate with ROS and command the UAV.
That can be used for next development projects, that can, for example, extend the whole
application, or focus on one part which, would be used for the final product. At the start
of this thesis is described UAV, which was used for every real experiment. A helicopter
has not any additional components against the traditional UAV in group multi-robotic
system. Next was described used interfaces between application and UAV, that interface is
ROS, very open and distributed system, that takes care of every communication on board.
Experiments of running ROS on MacOS were tried on much virtualization products and
with many parallels system, but no one was so good for next development. Development
of application for iOS and UAV has been separated into two devices. In part called mobile
application was in detail described differences between developing for Android and iOS
devices in focus on the iOS device, where was development described more detailed because
this work is aimed at iOS applications. In this section were also illustrated the algorithm
for processing map. This algorithm is not very sophisticated, because the emphasis was
not put on algorithms. Next part is clearly described experiments. These experiments were
executed in a simulator and on real helicopter too. All attempts were in the end successful,
but communication was not so optimal, because SSH is not enough fast for controlling
UAV.

13.1 Next steps

Several tasks can be done in future. First one is to focus on virtualization of Ubuntu
and set the best possible configuration to run Gazebo with ROS smoothly. Next possible
way is to run ROS on MacOS, there is a possibility to download ROS working with MacOS,
but it is only in experimental mode, and start with a blank project and little by little put
in operation every implemented ROS package. Last most important and remarkable task is
to communicate directly with ROS not by SSH using one of available CocoaPods libraries,
there are many of them available on www.github.com.
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Appendix A DVD Content

In Table 1 are listed names of all root directories on DVD.

Directory name Description
thesis the thesis in pdf format
thesis sources latex source codes
app source codes of application
media videos and screen shots from experiments

Table 1: DVD Content
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