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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rozhraní iOS pro řízení bezpilotní helikoptéry v ROSu
Jméno autora: Filip Bulander
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Dr. Martin Saska
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívá v požadavku na využití iOS pro řízení helikoptéry s ROS systémem, který si student sám zvolil a se
kterým dosud nemělo řešitelské pracoviště zkušenost.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student dokázal splnit hlavní bod zadání, ovládání helikoptéry s ROS systémem pomocí zařízení s iOS. Nicméně další body
splnil jen částečně nebo vůbec. Prakticky vůbec se nezabýval částí práce, která měla vyvinuté řešení připravit pro nasazení
v inspekčních a dohledových úlohách.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student sice pracoval samostatně, ale nedostatečně využíval možnost pravidelných konzultací a schůzek s ostatními
studenty pracujícími se stejným systémem. Dle mého názoru si dostatečně nerozvrhl čas pro řešení daného problému a
nevěnoval bakalářské práci dostatečné úsilí, které si zaslouží.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je nízká i díky zmíněné nedostatečné interakci s ostatními studenty, vedoucím a ostatními
pracovníky skupiny MRS. Výsledný text se mnou student prakticky nekonzultoval. Díky tomu se v práci vyskytuje velké
množství nepřesností a faktických chyb. Některé závěry jsou nelogické a z práce je jasně vidět, že některé pasáže byly
psány narychlo na poslední chvíli a nejsou rozmyšlené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a formální úroveň práce je velmi nízká v některých částech je kvalita práce až nedostatečná. I zde hlavní problém
vidím v nedostatku času, který student práci věnoval a špatnému plánování práce. Ke kontrole mne student poslal jen
několik nedodělaných a prakticky nečitelných stránek. Na mé výtky k nedostatečnému rozsahu některých kapitol
nereagoval a ani si zjevně nenechal udělat jazykovou korekci, k čemu jsem ho vybízel. Některé klíčové kapitoly práce
(abstrakt, popis experimentů, atd.) mne před odevzdáním neposlal vůbec.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou citovány korektně, nicméně na můj vkus je ve výčtu referencí zastoupeno malé množství vědeckých
publikací, a i rešerše relevantních přístupů by měla jít více do hloubky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Shrnu-li největší nedostatky práce, což jsou z mého pohledu pouze částečné splnění zadání, výrazné odborné i
formální nedostatky práce a obecně nedostatečně dopracovaný text obsahující velké množství neúplných vět a
překlepů, a klady práce v podobě funkčního systému částečně verifikovaného experimenty v simulátoru i s
reálnými roboty, musím práci hodnotit stupněm E - dostatečně.
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